18. *Substitutio pupillaris expressa sicut exprimita figuramente pabatur, an idem dicendum de tanta vulgari.*

19. *Substitutio pupillaris restituta ad tempus pupillaris etatis, non potest extendi ad volgarem.*
Et quoniam intelligatur hoc restituiri.

D I S S E R V I V M S supradicata, quando & quibus in calibus vulgaris substitutio expressa continet & non continent pupillare, & exemplare tacita. Nunc dicendum est, an & quando, & quibus in calibus expressa pupillaris comprehenduntur & non comprehendunt tacitam vulgarem, & exemplare tacita prius de pupillari agentum est. Regula ab omnibus constitutior, pupillarem expressam continere tacitam vulgarem. Ita sane scribunt Bart. in l. 2. in prim. num. 29 ff. de vulg. & popl. subdit. & ibidem Ripa num. 1. Ram. in l. 1. mon. n. 1. scilicet. In tantum hoc est, column. 3. *scrivenda regula, rot. 7. & idem in quatuor, no. 7. C. de implo. & alijs subdit.* Ita etiam Corne in cons. 297. mon. 1. lib. 1. Zafius in ital. de *papilla bared, infit.* Fernand. Berengaria in l. vir. num. 4. C. de *papilla bared, infit.* Paulus Leonius in tract. de *foliis* p. 1. vir. de *papilla bared, infit.*

Et si quidem adducti sunt eo text. I. iam hoc iure, in princ. sed melius probat ibi in verific. hoc itaque, dum Vlpianus probet collum patri, ut sic substitutio. Si autem impubes hares existent, & intra puberatum decelerant, pubes frater in portionem cohaerens dicit substitutio. Quo in cali (subiungit Vlpianus) in vtrumque euctum substitutio videbitur. Illa formula, si impubes hares exercit, &c. & c. formula expressa pupillaris, & tam (at Vlpian) substitutio dicitur vocatus in vtrumque euentum, nempe & pupillaris & vulgaris. Id quod suadet ex quo agitur ibi de substituendo duobus imparibus, puberi & impuberi. Et iam dixerat Vlpianus *facta papilla bared: dum ergo fulsiungit illa facia impuberi, inter ligit, quod etiam fit facia vulgaris: alioquin iniuste fulsiungit ipsius Vlpiani confitum.* Ratio autem videtur, quod duplis expressa continua tacitam vulgarem, et eiusdem videtur, quia ratio testator voluntaria hereditate finit peruenire ad substitutio medie, nempe mediante persona pupillarum hares t. haredis vel testatoris hares, l. vlt. C. de hared. infit. Eadem ratione videtur voluisse, quod hereditas finit peruenient ad substitutio immediate, si voluerit succedere ex tacita vulgari, qui immideat testator fuscidetur, & vt *infit. de vulgari subdit.* in prim. Pater enim substituendo pupillaris, voluisse videatur quod sua hereditas peruenient ad pupillum. Ne postea sua, & pupilli ad substitutio. *Hanc rationem ergo & redit confidantur Ram. in l. mon. 1. scilicet de vulg. & popl. subdit.* quamvis comparant notabilis traditio Bart. in l. quod duxit in 2. mon. 1. *de rebus dubiis.* Et in libro articulo ff. de hared. infit. & rationem hanc sensit etiam Berengaria in l. vir. num. 4. C. de *papilla bared, infit.*

His intelligimus, hanc esse receptionem & veram opinionem, & si folius Lancelotus Politus in tract. de substitutio in it. de popl. subdit. num. 4. 7. vers. oitio praecepta distinxit a communis habet differentia. Causam considerationis abunde factis fecit bene eruditus Leonius in loco sopra citato.

Excedunt primò predicta sententia, vt locum habeat etiam in expressa pupillaris restituta ad brevem tempus quam atris pupillaris, vt si testator dixit: Et si filius me decelerat intra decimum annos, et substitutio Caium. Hoc etiam cuius pupillaris hec expressa continua vulgarem tacitam, ita scripsit Bart. in l. 1. mon. 1. scilicet de vulg. & popl. subdit. Alex. in l. 1. vir. 2. & ibidem L. 2. codic. 1.

Excedunt secundo, vt locum habeat etiam si appetit de pupillarum ipsi substitutio esse iniurium, & virtus si facta fuerit extraneo vel non existenti in potestate, vel puberi. Nam adhuc sub hac iniustitia expressa pupillaris, confiniter tacita vulgarem, ita scripsit Bart. in l. 1. mon. 57 ff. de vulg. & popl. subdit. & in l. vir. 4. C. de hared. infit. & ibid. Bald. qui & in l. vir. num. 8. C. de *implo. & substitutio.* idem scripsit sic & Alex. in l. 1. vir. 6. C. de hared. infit. & ibid. l. 1. mon. 8. Socinus in l. 1. mon. 6 ff. de vulg.

Declaratur primo, vt non habeat locum, t. quando alij conieciuntur, & preflumpionibus confitit testator noluisse sub illa expressa pupillari continenter tacitam vulgarem, ita in *foris* column. 2. Bart. in l. 2. in prim. quaf. 5 ff. de vulg. 1. in d. 1. iam hoc iure, col. 3. vers. *seunda regula* ff. 1. & 2. & *comprobantur supra in primis.* 56. num. 1.

Declaratur secundo, vt non procedat, t. quando auctoritatibus, quod remedium intelligatur ad literam, ita in termino declarat in l. 1. in d. 1. *tabu bared, inter. column. 3. vers. 2. confitit.* & *con-*

1. *Substitutio pupillaris expressa, an & quando continet vulgarem tacitam.*

2. *Et quatenus pupillaris ipsa expressa continet tacitam vulgarem, num. 2. & seq.*

3. *Hares haredis dicitur testatoris hares.*

4. *Testator ex tacita vulg. auctoritate decelerat immediatè.*

5. *Substitutio pupillaris expressa continet tacitam vulgarem, etiam si ipsa pupillaris fit restituta ad brevem tempus, quam atris pupillaris.*
Idem si apparet popl. area non debet iniurium, num. 6.

6. *Seru si alijs conieciatur & presumptionibus confitit testator in noscitur sub expressa pupillari continenter tacitam vulgarem, num. 7.*
Et focus si alijs statim, quod testator a intelligatur ad alteram, quia tunc non continet tacitam vulgarem, num. 8.
Et idem si substitutio non posset succedere, vt quia esset incapax, num. 9.

10. *Substitutio pupillaris expressa tacitam vulgarem cum complecti non posset, quando ipsa pupillari facta fuerit magno intervallo post testationem.*
Idem dicendum est auctoritate matris ipsi testatoris, num. 11.
Idem, quando ipsi filio impuberi, non substitutio testatoris ipsi, num. 12.
Idem, quando ipsi popillari substitutio restituta & limitata fuit ad tempus puberatum, num. 13. & ibid.

11. *Substitutio vulg. tacita, an & quando expiret cum ipsa pupillari expressa.*

12. *Substitutionis spes non transiat ad haredem substitutio.*

13. *Intelleximus l. 1. fundum sub conditione, q. fin. de legatis. & l. penult. 5. vir. C. de necf. hor. infit.*

14. *Intelleximus l. 1. in vir. vers. 5. C. de fideicom. libert.*

15. *Expresso viuante, divisor & tacitum vivitatum, & quo causa.*
Tacitum non debet plus operari, quia expressum.

Meneg. Presumpt.

DE PRAESUMPT

- 9 Declaratur tertio, vt non procedat haec presumptio, t quantum subtilitatem non possit succedere teflatori: vt quia esset in capax, sicut et filii naturalis, & si capax sit bonorum pupilli. Nam tunc pupillaris expressio non continet tacitum vulgare, ita *ta. in d. l. tam hoc ore, c. 3. verbi, tertio hinc, ff. de vulg. ex textu s. i. s. q. ex bono, & ibidem in plemento I. a. m. 3. et. illio in loco Bald. & Ang.*

Catherum haec declaratio intelligitur si superest legitimus, qui velit succedere, alias fecus, ita Bald. & Alex. quos probat Ripa in l. *Lam. 4. verbi, item de laetitia a. f. vnde.*

Declaratur quartu, vt locum in non habeat haec presumptio, quando pupillaris sibi subtilitate facta fuerit magno intervallo post testamentum ipsius patris. Nam tunc illa pupillaris expressio non continet vulgarem tacitum, *ta. declarat I. a. m. d. l. tam hoc ore, c. 3. verbi, quarto non stabilitate limite, ex textu s. i. qui cum s. i. ff. ed. sit, & ibidem Bald. C. mons. & Alex. eis differentia incola.*

Declaratur quintu, vt non habeat locum fauore personae, ut putat matris ipsius teflatoris. Nam tunc sub expressa pupillari non continetur tacita ipsa vulgaris. Ita tradit Bart. in l. 1. m. 4. ff. de vulga. & ibidem Alex. num. 38. Socin. Sen. num. 41. & Ripa num. 175. in f. 1. qui communem esse testatur. Et ceterum probat Didac. in c. Ryn. 5. & in fin. de stafam. & i. quidem hoc intelligunt, nisi subtilitas sit vnu ex descendenteribus, vel etiam vulgaris tacita probata, *scilicet in predictis de laet. et Ryp. quo supra.*

12 Declaratur sexto, vt locum non habeat, quando ipsi filio immo pueri sunt subtilitatem coheredes ipsi. Nisi vulgaris tacita non continetur in expressa vulga. *Sic de loco in Socin. Sen. in l. 1. num. 35. verbi ex qua solutione ff. de vulg. & pupil. subfist.*

13 Declaratur septimo, vt locum non habeat, quando expressa pupillaris refracta & limitata fuit ad tempus ipsius pubertatis, sicut quando teflator dixit, Inflitufo filium meum impuberem, & si deceleriter in pupillari erat, ei subtilitas Caenum. Nam tunc tacita vulgaris sub illa pupillari non continetur, vt effectum habeat post ipsam pubertatem, sed tunc exprimere dicatur cum ipsa pupillari. Bart. in l. 1. m. 5. ff. de vulg. & pupil. subfist. quem fecit sum Bald. mons. 2. Cefas talis est. Quidam lib. 2. Signorulus in conf. 235. num. 7. Ioan. Fabri in pres. & ibidem Alber. mon. 2. C. de impub. & alijs subf. Alex. m. 2. sol. 9. ff. de vulg. Socin. Sen. in l. 1. m. 36. ff. Gor. Melius Benedict. in c. Ryn. in tit. de vulgari. num. 39.

Primitus motus est Bartolus text. l. qui habebat, ff. de vulg. Verum nil ad rem pertinet, vt animaduertitur Ripa in d. l. 1. num. 225. ff. de vulg. & pupil. subfist. & Didacus in c. Raynum. 5. & num. 5. verbi, quod quemd opiniatur de testam. Nam ibi vulgaris exprimatur ob aditionem hereditatis, non autem ob pubertatem, *scilicet interpretati sunt his legib. Bart. Imola, Arezzo, & reliqua. Exstribuit enim Didac. predicto in loco rei ponens illud luridum rationem habere ex eo, quod i. f. spes subtilitatis non transit in haeredem subtilitatis.*

14 Secundu adducitur i. text. l. qui fundum, sub conditione, s. vlt. ff. de legi. & illi similis in l. pen. 5. vlt. C. de necessaria. ser. h. gred. in. Quibus respondet Ripa practicato in loco. quod & ibi haereflitus adiutor ad hereditatem, alia legatorum non vendicaret legatum, *si nemo ff. de testam. tutela, & si nemo ff. de reg. iur. & l. ea quan. C. de fiducia.*

15 Terti perpenditur i. text. l. vlt. in vltimo versiculo, ff. de fidei committit libert. qui respondet Ripa, quod illa conditio libertatis, cum pupillis peruenient ad pubertatem, intellegatur, sicut ipsi laudes existint, & ad pubertatem peruenient, sicut ipsi confortus illi dixit, in verific. si conditionem, & video non censetur repentina subtilitas, quia admitti non possunt ad haereditatem, si cum latito adimpleretur non ex pupillari, quia adueniente pubertate exprimat, non ex tacita vulgaris, quia pariter exprimat, scilicet etiam debet esse finita vulgaria.

Quarto affectur ratio, t quod virtutio expressio, dicitur etiam visitatum tacitum. J. 3. 6. & hoc de ferens rufus, prudus. & quia tacitum non debet plus operari, quam exprimunt, l. qui ad certum, ff. locuti. Cum ergo cuibetne pubertate exprimatur pupillaris expressio, scilicet etiam debet esse finita vulgaria.

Verum responderi potest multis modis, vt tradit post alios Ripa in d. l. 1. num. 163. ff. de vulg. & pupil. subfist. vbi in fine inquit, quod virtutio expressio, vt per modum partis subiectio: focus si tacitum aliunde habet originem, sicut tacita haec vulgaris, que non venit ex natura verborum, nec ex sequela pupillaris expressie, sed ex interpretatione legis ita coniecurant mensura delinquenti, d. l. tam hoc ore, ff. de vulg. & pupil. subfist.

Quintus considerari solet ratio, quod haec substitutiones determinantur unica determinatione. Ergo qualiter debet determinari d. l. tam hoc ore, & i. flagellatur. s. vlt. d. l. 1. ff. 12. ergo & i. quod ut expressa pupillaris exprimat superuenient pubertate, scilicet & ipsa tacita vulgaris. Respondet Ripa in d. l. 1. num. 225. verbi sexto s. f. quod vulgaris haec tacita non determinatur a verbis expressis pupillari, sed a dispositione legis, qua interpretatur tenui mente teflatoris, vt si locus esse non possit pupillari, locum haec vulgaris.

Sexto & vlt. vrgere videtur, t quod cum pupillaris ipsa refuta fieri ad tempus pupillaris atatis, exinde non potest ad vulgare, iuxta tex. s. f. ita s. quis. & l. ex facto. s. vlt. quem o. ff. de vulg. & pupil. subfist. Reipetitor, restrictionem intelligenti quo id ipsum expressam pupillarem, non autem quod ad vulgarem tacitam, cum lex conjecturam facit esse ex mente teflatoris, qui veritatem inluminat eum restringere ad tempus pupillaris atatis, ne contingeret eum decedere sine harreto, si a respondet & declarat in d. l. c. Rayn. s. 5. num. 5. verbi s. alia de vulg. & pupil. subfist. proprobavit.

Contrarium itaque opinionem probant glo. in l. 1. lex Cornei, ff. de vulg. & pupil. subfist. vbi Imola & Cornues. Salic. in t. regulae, column. 4. C. de impub. & alijs subfist. Lancellor. Politus in tractatu de subfist. initio de exemplari, num. 3. in fin. Socin. in l. 1. num. 35. ff. de vulg. Ripa in l. 1. num. 225. verbi contraria sententia, t de vulg. & pupil. subfist. & ibidem Alciatus no. 16. Corrasius in l. post aditum, num. 23. C. de impub. & alijs subfist. & Didac. in c. Rayn. s. 5. num. 5. verbi, cat. r. huius opinio, de testam. Qui quidem Didacus vindicat vulgare argumentis, que hic non repetit, ne nimis sim. Et haec quidem potuisse opinionem aquior & menti teflatoris magis conformans minit pariter evidet. Et fabiungit Didac. d. l. s. 1. et. f. 1. Et sicut in hoc controvergia, & c. quod etiam si admittimus opinionem illi Bartoli, quan communem diximus, artamen illa non habebit locum in vulgari expressa, comprehensionis tamen sub pupillari expressis verbaliter speciales. Cum enim inquit Didac, *hac sit vulgaris expressio, non finitur cum ipsa pupillari, sed locum habebit eti post pubertatem.* Et inquit Didac, probari auctoritate Baldi, in predicto, num. 42. C. de impub. & alijs subfist. quem fecit sicut de Caffr. num. 12. Socin. in l. num. 36. & ibidem Ripa num. 167. ff. de vulg. & pupil. subfist. Dixit Baldi quod- & si mortuo pupilla, refectora superflue, telenamentum non sumat vires a vulgari tacita sub pupillari expressa contenta, artamen illi non procedit in vulgari expressa verbis generalibus, ex quo vim expressie habet.

LIBER QVARTVS.

num. 90. in fin. Cyprian. in conf. 4.2. num. 10.4. lib. 3. & de fortia Oddo in tract. de compendiosa substitutio. parte 4. quaq. 3. quos secutus sum in conf. 92. num. 21. lib. 4.

Et huius sententia ratio est clara, quia exemplaris est (vt diximus) introductio ad similitudinem papillaris, vt pater prouidre & confidere posit filio. Quemadmodum ergo lex conjecturam facit, patrem substituendo vulgariter filio, quod voluerit etiam substituere papillarer, multo magis quod substituit exemplariter, cum tam papillaris, quam exemplaris rendat ad eundem finem, vt prouideatur filio, quod vel ob defectum aetatis, vel mentis, testamento libi nequit facere.

Hac tamen declarari possunt mulieris in cibis, sicuti supra declarauimus vulgarem expressam non continere papillare rem, & econtra.

PRAESVMPT. XLV.

Substitutione compendiosa, an ex presumpta voluntate testatoris comprehendat exemplarem.

S V M M A R I A.

Substitutione compendiosa, an ex presumpta mente testatoris continet exemplarem.

Quod quando ell. f. a fillo furioso, comprehendit exemplarem.

Declaratur secus esse, ut num. 2.

ES T etiam egregia dubitatio, tan compendiosa substitutione continet exemplarem? Et continere, quando testator facta est filio furioso, si firmarunt Bald. in I. 1. n. 1. a. c. de impuberis & alijs substitut. & in conf. 20. Quadam Petrus, colum. 2. vers. tercia ratio lib. 3. & alijs multi quo congessu in conf. 303. num. 16. 17. & 18. lib. 4.

Declaratur & locum non habet, t quando testator aliquibus verbis significavit, nolle sub compendiosa continere exemplarem, sicuti quando ita substituit. Et quando oculi eius filius meus decelerit, bona distribuantur inter pauperes. Ita in specie respondit Ancha. in conf. 8.1.1. verf. nam prius dictum que uiciforum Dicitur. conf. 379. 3. verf. & primo quia. Sart. I. in conf. 2. n. 4. lib. 1. & y ambu de eadem facta idem respromtatur, sic & Rel. in conf. 68. n. 4. lib. 4. & Cyprian in presumpt. 49. num. 7. Ceterum ab Anch. dissentient Alex. in additione lib. 2. Bald. in I. 1. a. 4. qui ita si de bono posse, secundum rati. Matthelius in lib. 1. n. 1. Nota vnde dilatum. & Bald. in conf. 20. Quadam Petrus col. 2. verf. quartus ratio lib. 3. qui dicit, haec verba, substituit in omnibus bonis suis, significare substitutionem directam, hoc est exemplarem, de quipse Bald. locutus. Comprobatur hoc per traxim opinionem traditionis corrum, qui scriperunt, substitutionem papillarem, ad cuius exemplum, ut diximus supra, introduxitur etiam exemplaris, dici etiam quando testator ita dixit, & si filius meus decelerit in papillare acte, bona mea perirent ad Cainum. Ita egregie Bart. in fin. 5. qui filio, de bono posse, secundum rati. quoniam fecit fini multa, quo congessu supra in presumpt. 3. a. n. 16. & n. 4. & confirmatur traditione Baldi in I. 1. quod in declarantur, n. 7. Cde Episc. & cler. quam probavit & Corne. in conf. 26. col. 2. verf. in contrarium tunc facit, lib. 1. c. dixerint, compendiorum factam in omnibus bonis sub dinumeratione statis papillaris, continere papillarem, etiam si restricta sit ad bona testatoris.

PRAESVMPT. XLVI.

Substitutione exemplaris tacita, an & quando ex presumpta voluntate testatoris excludat matrem.

S V M M A R I A.

Substitutione exemplaris tacita, an & quando ex presumpta voluntate testatoris excludat matrem.

Quod si est comprehensa in compendiosa, excludit matrem, n. 2. Idem si pater substituit magno dilectionis quade cum uxori, n. 3.

IAM perspicx diximus, t substitutionem hanc exemplarem effici introductam ad similitudinem papillaris, & proprieatem sicuti Menach. Presumpt.

PRAESVMPT. XLV.

541

illa tacita papillaris non excludit matrem, vt explicauimus supra in presumpt. ita nec exemplaris, quemadmodum in tract. de substitut. Bart. in fin. facta, num. 33. ff. de vulg. & pup. substit. & inde Alexander, num. 47. I. in fin. facta, num. 33. & R. in conf. 5.2. & sicut in tract. de substitut. Bart. num. 8. in fine. Gratian in conf. 3.3. num. 32. lib. 1. Paulus Lolinus in tract. de substitutione, in tit. de exemplari, num. 99. & Diocles. in Ray. §. 2. num. 6. de reglam, qua alios referit. Non hic commemo rationes & argumenta, quae de tacita ipsa papillari differendo vici sunt in d. presump. 39. com. ibi videtur facile possint. Ceterum ita habet presumptio recedimus contraria conjectura, scilicet in tacita papillari diximus. Ille enim multa conjectura reperi his potest. Porro in specie huius tacite exemplaris refutam duas conjecturas.

Prima est, t quando exemplaris tacita comprehensa in compendiosa. Nam cum hac habeat vim expressam, excludit matrem. Ita respondit Gratian in conf. 1.34. num. 9. lib. 1. in tract. de substitut. 1.

Secunda est conjectura, t quando pater substituit magis dilectu, quam eius vxor. Nam tunc prudenter excludere voluisse matrem, ut in fine scriptum relatum Salicis in hominum actu, colum. penult. verf. quatuor sexto. C. de testator. & alijs foliis, qui communem esse opinionem dixerit. Idem diximus supra in d. presump. in ottava conciliata, de tacita papillari, ubi retulit exempla, & declarata.

PRAESVMPT. XLVII.

Substitutione tacita quando facta presumatur
visque ad puberatem, vel infra, paucis
dilucidè explicatur.

S V M M A R I A.

Pater pro filio in pubere testari potest, nempe ei papillarer substituenda vix, ad puberatem vel infra, ad puberatum, ex causa.

Substitutione papillari, an & quando facta presumatur vix, ad puberatatem, vel infra, per se omni.

Infantis auctor septimo anno.

Pater si plenus duxit vix, ad i. 4. annum.

Substitutione papillari invenit est, ut pater prouideat & confidat filio, qui reficiatur postea.

Substitutione extendit, ut vix ad puberatatem, testator et ita substituente: Infini filium meum infra annos, & si uero dicit in ea etate, et substituere non permittitur.

Et quod si dicit, tunc & ex ea causa ei substitutio semper non. 9.

Et filius immixta sit ad id, propter quod dispositio finis ad illam referri geretur, quando sua natura est largi inter restoata.

Et non quantum ad verba, que statim demonstrauerat, num. 2.

VIX est permissum est, t patri pro filio impubere testari, nempe ei papillarer substituere vixque ad puberatatem. I. 2. in priz. ff. de vulg. & pup. substit. ultra puberatatem, non potest, ut i. in priz. de papa. In i. in priz. lib. 1. ff. red. de vulg. & pup. substit. citra puberatatem ac breviter tempus si uero, potest substituire, sicut censit Paulus in I. in priz. lib. 1. ff. red. de vulg. & pup. substit. & febris V. planis. in i. in priz. quia substitutio vix, ff. red. in. de vulg. cum responsu lib. 1. lib. 1. tunc licet collatum, [& si ad honorum positionem pertinet.] Et de vitroque tempore miniciale iam Paulus in I. in priz. ff. item quare si red. de vulg. causa verba haec sunt: Omne quidem spacium, quod est in i. in priz. liberis, est patris ad substituendum filio, sed finis huius puberatatis est, p. 6 potest itaque testator ultra puberatatem substituere papillarer, citra vero potest, id quod clarum est, & sicut ut i. & reliqua d. l. ita quia substitutio. Ceterum dubitatum aliquando fuit, cum testator, instituto filio in infante, dixit, t fe. et substituire, t presumpt. substitutio vixque ad statim septem annorum, quo tempore finitur infans, & i. infant. C. de iure delict. & l. in priz. substit. ff. de genital. vel potius presumpt. substitutio vixque ad plenam puberatatem, nempe vix ad decimum quartum annum. 1. t presumpt. substitutio vixque ad puberatatem perfectam, recte respondit Hieronymus Gratian in conf. 23. n. 100. lib. 2. qui dicit in conf. 15. ed. lib. 1. dubitaciones aduersas sicutum illud primum responsum diffidit. Ea ratione moris est Gratian, quod cum hinc regula, quod papillaris fiat vixque ad puberatatem, & communiter inter ita soleat, credendum est, testatorum noluisse recedere a regula & communis ipsi vix. Et praterea cum papillaris in rati-

uerabilis filio, praefumendum est, testatorum nullitate fuorem ipsum restringere, & d. potius ampliare. Et demum pupillaris inuenit ea est, ut pater prouideat consilium filio: cum filius ipse testari non posset, d. s. ff. de vulg. & pup. subf. Quare ratio locum habet siveque ad plenam placitatem: praejudicium est ergo quod ad illud sive tempus substitutio vel uerit.

6. Extenditur primo haec praesumptio, t. vt locum habeat etiam quando testator ita dixisset: Infructu Causa filium meum infans, & h. dictus filius meus substitutus in ea statu, & substitutio Semproniu. Hoc etiam casu praefumitur substitutio vñq; ad pubertatem, tametsi illud pronomen, ea, sit relatum antecedentis aetatis nominata. Ita respondit Gratus m. d. conf. 25. num. 17. & i. d. conf. 15. num. 32. Et inter multas rationes hanc considerant, quod illud relatio nūquā fieri ad illud, propter quod dispositio favoribilis restringetur, & quia sūta natura largè interpretatur, ut respondit Alexian. m. conf. 23. in fine libri secundi. & dicimus infra præsumptio... vbi explicabimur, quando ad precedente praefumtor fāclaratio. Et rursus, relatio non sicut verba, quae sunt demonstratiū, ut scribitur Alexian. in fidem cum eadem, & vñq. ff. de uiridito, omnibus iudic. & Dec. m. secundū regimur. cōm. vñq. vñq. se-
pum. de restit. cum ergo testator dixit: Infructu filium meum infans, hoc nomen, infante, possum fuit ad demonstrandum per omnium filii, non autem refiriētū possum fuit, ob il-
lud pronomen, ea, non refertur ad illud nomen, ut refractione operetur.

7. Extenditur secundū, t. vt locum habeat etiam eo in casu, quan-
do testator ita dixisset: Infructu Causa filium meum infans, & si ipse deceperit in ea statu, tunc & eo casu ei substitutio Semproniu. Hoc etiam casu praefumitur testatorum voluntie sub-
stitutio vñq; ad pubertatem, canesci illa verba, tunc & eo casu sui
natura stet refractione. Ita respondit Gratus in d. conf. 15. num. 31.
libro 2. Non enim (inquit ille) predicta verba operantur refractionem. Cum precedenter comprehendant tempus pubertatis. Et de natura horum verborum, tunc & eo casu, dicimus in
præsumptio... vbi differemus, quando substitutio extendatur de ca-
su ad casum.

PR AESVMP T. XLVIII

Substitutio papillariter, quibus in bonis ex
præsumpta testatoris voluntate
succedit.

S V M M A R I A.

- 1. Substitutus papillariter quibus in bonis ex præsumpta mente testato-
ri succedit.
- 2. Substitutus papillariter traditur ad omnia bona ipsius testatoris.
- 3. Decedere nemo dicit partem testatoris, & partem substitutus.
- 4. Substitutus papillariter confessus in totum succedit testatori, etiam si
substitutus non facta fuisse certa.
- 5. Substitutus exemplariter fallitur in certa traditio ad tamen.
- 6. Substitutus papillariter traditur ad omnia bona, etiam si substitutus per-
terea corporationem bonorum patris a bonis papilli separacionem enim
petere non possit.
- 7. Substitutus papillo, qui ei successit, potest petere restitutionem in inte-
grum.
- 8. Substitutus papillo erit tunc non succedit in bonis testatoris, quando
papillaris non contineat tamen vulgarem.
- 9. Edicis natura etiam testatorum ex boni patris consequenti testator, resig-
nit alij filios. Si substitutus sit filio legitimo & naturali alij filios
exigitur suus successus papillo tantum in bonis ipsius papilli, & non in ba-
no patris exceptio datur vulgare, idem.
- 10. Substitutus papillariter succedit in omnibus bona que sunt filio integro
vulgaris.
- 11. Substitutus papillariter succedit in omnibus bonis papilli, etiam si testa-
tor ad eum aliquam re uerbarum suarum ad bona sua.
- 12. Testator pro genere papillariter substitutus secundum dispositiōne l. si arrogat-
or si de auctor. & l. fecit plures, & in arrogatio, si de vulg. & pup.
- 13. Substitutus papillariter, potest succedere vel in parte bonorum, vel
in totum, in causa voluntatis testatoris: nam miles potest decedere pro
parte testatoris, & pro parte magistris.

D I S P U T A T I O est vitis & frequens, t. quibus in bonis ex
præsumpta testatoris voluntate succedit substitutus per
pupillarem. Hac in disputatione duo capita distinguuntur atque
constitutio, quemadmodum & duo sunt genera bonorum, nempe
ipsumfmet testatoris, & filii altitude fibi questra.

Primum itaque caput est, i. quo ad bona ipsiusmet testatoris.
In quo quidem regulā & conclusio constituitur, substitutum fac-
cōdere in omnibus his bonis, cum ad ea trahatur pupillaris, ita
Bar. m. l. 2. impr. 20. 2. ff. de vulg. & pup. subf. & ibidem Riga
mon. 4.3. Salic. m. l. 1. b. am. atu. colom. 10. vers. ad decimam questionem, C. de pupillor. & alij subf. & (x alij emittant) Paulus Leonius
in tractatu de substitutis, initiali de pupillar. substitutio, num.
210. & l. 1. 6. peralt. ff. de vulg. & pup. subf. & 9. non solum in legi,
de propria subf. Ita accedit ratio, quia si alter diceremus, quod
facilius substitutus per pupillarem succedit solim in bonis i-
pupillaribus, dixeret pupillus pro t. parte testatoris, & pro pa-
tre testatoris, contra textum Ius nostrum ff. de regul. iuris. quod enim
abbona eius propria esset testatoris, quo vero ad bona patris inten-
sitas.

Extenditur primū vt locum habeat etiam si substitutio fa-
cilius in re certa. Nam adhuc substitutus succedit in totum, l.
coharedi. v. vii. ff. de vulg. & pup. subf. & tradit p. alij Rep. avel.
2. num. 4. & in Centurio, num. 9. ff. de vulg. & pup. subf. & di-
uersi in præsumptio... vbi agnosce de comprehendendo substitutio. Idem que
si dicimus in exemplari, qui facta in re certa ad totum trahi-
tur, ut dicitur Bald. s. 1. humanitat. s. num. 52. C. de impuber. & alij sub-
f. f. 4.

Extenditur secundū, t. vt locum habeat etiam si ipsi substitutus
succedit per separationem bonorum patris a bonis pupilli. Nam
adhuc substitutus ille succedit in omnibus, cum separatione pe-
tere posset. l. sed plures, & ff. de vulg. & pup. vbi Doctor. & tradit
p. alij post Zatini de patre, ut in hic substitutus ex persona pupilli, cui
succedit, potest in integrum restituī. & inquit communem esse
opinione, quod posset.

Decalaratur primum, vt locum non habeat, t. quando pupillaris
non continet tacitum vulgarem, ut in caseo d. i. h. qui ff. de vulg. Nam
tunc substitutus non succedit in bonis testatoris, ita Riga mon. l. 2.
num. 4.3. ff. de vulg. & Leemu m. loco supra test. num. 23. Et si
nisi est casus, quando pater substitutus filium futurum naturali filio
legitimo & naturali. Nam cum t. naturalis vinciat ex bonis pa-
tris conseque pofit alij existentibus filiis, l. 2. C. de naturali her-
e, eueniente enim substitutiorum pupillarum, si substitutus succedit
tantummodo in bonis pupilli, & non in bonis patris, exceptis du-
bus vincientibus l. 2. 2.

Secundum est caput, quod scilicet ad bona ipsiusmet pupilli.
Quo facit in capite plures causas distinguntur.

Primum est, quando t. testator paganus filio suo legitimo & na-
turali substitutus pupillariter. Hoc calu substitutus succedit in om-
nibus bonis vendicante pupillo acquisiti. Ita tradunt Bar. m. l. 2.
pr. num. 20. ff. de vulg. & pup. subf. & ibidem Riga mon. 2.
5. p. t. in tractatu de substitutis, in titulo de pupillar. num. 212. Paulus
Leonus in tractatu de substitutis in titulo de pupillar. num. 219. Quoniam
sententiam probat text. sed plures, & ad substitutos, ff. cod. de
vulg. & pup. Ex ratione consideravit Ang. m. l. 2.

Idem dicimus de exemplari, qui effecti ut substitutus succedit
in omnibus bonis quodam furioso videundetur: vt tradunt
Bar. m. l. ex f. & e. num. 24. ff. de vulg. & alij, quis congre in conf. 203. m.
lib. 4. & ibi accedit Salic. m. l. humanitat. colom. 10. vers. ad de-
cimam. C. de impuber. & alij subf. & Leemu m. d. tract. m. t. de ex-
emplari num. 92.

Ex tenditur hic casus, ut locum habeat etiam, quando testa-
tor adiecte verba aliqua reficitur ad bona sua ff. d. dixit. Et si si
ad hunc Saitius succedit in omnibus bonis pupilli. Ita glof. in s. 1. in
verbo. Causa ff. de vulg. & ibi Doct. & in specie Paulus Leonius in
co. sopra in a. o. num. 212. Qui quidem mon. 220. declarat hunc casum
non procedere, quando illentur duae pupillares, secundum l. qui habe-
bat ff. de vulg. & pup. subf.

Secundus est casus, t. quando testator paganus pupillariter sub-
stitutus filio legitimo tantum, nempe adoptivo. Hoc in calu incep-
dit substitutus dispositionem l. si arrogat, ff. de auctor. & l. sed plu-
res, & in arrogatio, ff. de vulg. & pup. subf. nempe vt succedit sub-
stitutus in bonis, que a patre arrogatore in eum peruenierunt,
hoc est, in quarta parte, secundum Diu Pijs constitutionem, qna

quod in d. Bartagato. Et eriam in illis quæ ipsi filio qualiter fuerit contemplatio & intuitus ipsius patris arrogatoris, d. l. sed si plures, s. in arrogato.

Et predictum in locu traducto omnes, & Leoniu in loco sequens allegato, num. 13.

Tertius est casus, t quando testator est miles. Hoc sane casu substitutus succedit vel in omnibus, vel in parte bonorum, iuxta testatoris voluntatem, qui potest decedere pro parte testatus, & pro parte intestatus, ita probat text. d. l. sed si plures, q. ad substitutum, j. de vulg. & popul. substitut. vñ glof. & Dcl. & Bart. in d. l. 2. num. 30. Rapa num. 4. 3. Leoniu vñ supra, num. 213.

PR AESVMPT. XLIX.

Exemplaris substitutio, quando & quibus verbis facta presumatur.

S V M M A R I A.

1. *Su bstitutio exemplaris introducta est ad similitudinem in populi, & fit eisdem modo sicut quibus & papulari populis. Et quando, & quibus verbis facta presumatur per totum.*
2. *Substitutio exemplaris verbi singularibus facta quo dicatur. Et quando d. catus exprotra exulta & scilicet, vñ 3. Et quando d. catus, t. r. vñ 2. gen. aliis facta, vñ 4.*
3. *Testator filio suo furoso, nulla futuræ mentis facta, substitutus est, quos lex mandat substitut, praesumit exemplaris substitutus. Quid si dixit, & p. suis mens decelerit, ei vel filii substitutus Caium, num. 5.*

Si autem testator dicit: Instituto filium meum furiosum, & post eius mortem vel quod omnia mea bona ab diribuant pauperibus, fiducia missaria, sive autem exemplari substitutus est, non confundatur, num. 7.

4. *Elez nos hinc fieri non potest de re aliena.*

5. *Testator fita substitutus filio suo furoso. Et post eis morte substitutus Caius vulgariter & per fiduciam missam, & probabile bona alienari perpetuum, ut conferuentur in familia, substitutio censeatur fiduciam missaria, non exemplaris.*

Quid si testator compendio est substitutus in substitutio sum, tacto de exemplari, vñ 10. Quod non dicatur facta a exemplari, vñ 11.

Et idem quando testator substitutus furioso cum grauando onere fiduciam missam, qua d. catus fiduciam missam, vñ 12.

6. *Furiosus an potest grauare onere fiduciam missam.*

7. *Pupilli non potest grauare onere fiduciam missam in popilli substitutio ne, & hoc quando procedat.*

8. *Substitutus fiducia missaria dicitur non exemplaris, quando poter substitutus filio suo furoso Caius quem grauando alteri substitutus est.*

Quid si testator volit filii in bonis suis propriis accedit, num. 15.

9. *Cetera, quibus vñ est testator in institutio, non censuras repetita substitutio.*

10. *Cum exemplaris substitutio t. introducta sit ad similitudinem pupillaris substitutionis, s. quae utrum, in test. d. pop. substitut. eisdem modo quibus ipsa pupilli sit pupillo, sic hac exemplaris furioso & mente capito fieri solet. Quare repetenda hic est multa eorum, quæ scriptissimam supradictam comp. vii eginus, quando pupillaris facta presumatur. Verum ne nimis nisi, paucioribus quam fieri possit, ab aliquo filio. Distinguitur hinc sunt aliquae causas.*

11. *Primum est, t quando testator filio suo furioso ita substitutus, & si filius meus haeres erit, & in furore decelerit, substitutus Caium. Hoc sane dicunt substitutio exemplaris verbi singularibus facta. Ita traducto: S. si in test. d. substitutus in utr. de exemplari, vñ 5. m. 5. & Dcl. & Dida. in c. Ray. q. 6. num. 5. vñ 2. & ex parte de testam. Idem diximus super aliis ejusq. s. in primo casu de pop. lvi.*

12. *Secundus est casus, t quando testator ita dicit, filio meo furioso substitutus Caium. Hoc sane casu dicitur exemplaris expressa verbi specialibus, sicut poll. alios quibus utr. substitutio Dida. in d. Ray. q. 6. num. 5. verbi item exemplari, cum enim testator non dixerit, & si filius meus in furore decelerit. Sed locum furoris mentionem fecerit in nominatione filii, dictur verbi specialibus tantum. Ceterum ab his opinione dissentient in specie Rayn. in d. Ray. q. 6. num. 5. vñ 2. n. et off. d. am. d. 2. & Leoniu conf. 371. num. 27. lib. 4.*

13. *Tertius est casus, quando testator habens duos plures filios manus. Pr. ejusmp.*

furolos ita dispositus. Instituo Titium & Sempronium filios meos haeres, & eos in istucem substitutio. Hoc casu dicitur exemplaris verbis generalibus facta, ita Bart. in l. ex fad. num. 27. & m. 1. Luctu, num. 26. de vulg. & popul. substitut. & ali modi, quæ corsegi & secuti sunt in conf. 303. num. 27. & vñ 26. lib. 4. Et hinc ita substitutio compendio, quæ de exemplarem concret, sicuti diceamus infusa.

14. *Quartus est casus, quando t testator filio furioso, nulla furoris mentione substitutio eos, quos lex mandat substitutio, fratres ipsius furiosi. Hoc sane casu presumitur testatorum voluisse & accepte substitutio exemplarem, ita respondit in conf. 303. num. 25. lib. 4. recta opinione Dei. in conf. 371. col. 1. vñ 26. non obstat, quo t fera.*

15. *Quintus est casus, t quando testator dicit, & si filius meus decelerit, ei vel libi substitutio Caium. Hoc etiam casu est exemplaris, ita respondit in conf. 303. num. 25. circa finem, ex Rayn. in d. conf. 303. num. 23. & idem in conformis in d. conf. 303. num. 36.*

16. *Sextus est casus, t quando testator ita substitutio: Instituo Sempronium filium meum furiosum, & post eius mortem volo omnia bona mea dari & distribut pauperibus pro anima mea. Hoc casu substitutio hinc non est exemplaris, sed fideicommissaria, ita respondit at. har. in conf. 371. difficultas questionis, c. clam. 1. versic. in c. 1. & vñ dno. Cum enim voluerit testator bona a distributione pauperibus pro anima sua, significavit, se non facere substitutionem exemplarem quia ipsi furioso succeditur, & properet effent bona furiosi qui non potuerit testator erogare pauperibus pro anima propria, cum t elecimyra fieri non posset de re aliena, c. non est putanda a. q. 1. & Anch. secundis sunt alij, quos retulit sopra ut praefixa p. 5. num. 2.*

17. *Septimus est casus, t quando testator ita filio suo furioso substitutio, t. Et post eius mortem substitutio Caium vulgariter, & per fiduciam missam, & probile bona alienari perpetuo, vt conferuentur possint in familia. Hoc in casu non esse exemplarem, sed fideicommissaria respondit Decim. in conf. 371. num. 6. versic. sexti & vñ 26. in fine. & Gratius in conf. 13. a. num. 43. lib. 1. primo. Nam ratio illa prohibitionis significat substitutionem fideicommissaria: cum per tam conferuentur bona in familia, vt respondit Caius reg. in c. m. 3. 3. Quia ex allegatione b. vñ 26. hoc etiam, lib. 1. & alii, quos in species retulit in d. conf. 303. num. 5. lib. 4. vñ 26. declarauit non habere locum, quando exemplaris & fideicommissaria locum habere potest, vna respectu ipsius furiosi, altera respectu ipsius testatoris.*

18. *Octauimus usc. t quando testator compendio substitutio ipsi furioso, & deinde eam relinquens, enumerando species substitutionum, nempe vulgarem & fideicommissariam, & nulli verbum fecit de exemplari. Hoc sane casu non dicunt facta exemplaris substitutio, sicut in vulg. & Rayn. & Dec. gressu consummata in d. conf. 3. 3. num. 8. lib. 4. vñ 26. in fine, 15. 50. altera respondit.*

19. *Nonus est casus, t quando testator substitutus filio suo furioso, cum grauando onere restituunt fideicommissari. Hoc sane casu non dicunt facta exemplaris, sed fideicommissaria tantummodo. Ita Bald. & Dec. quos retulit in d. conf. 3. 3. num. 9. Ea ratione moti sunt, quia onus t restituuntis fideicommissarii in itinere non potest ipsi furiosi sicuti in popilli t substitutio, in qua pupilli grauari non potest onere fideicommissari, t. cab. eti. q. c. m. filia ff. de vulg. & popul. substitut. & l. ex fad. C. de vulg. & popul. ratione declarauit non habere locum, quando exemplaris & fideicommissaria locum habere potest, vna respectu ipsius furiosi, altera respectu ipsius testatoris.*

20. *Dicimus usc. t quando testator filio suo furioso substitutio Caium, quem deinde grauauit alteri reliquit. Hoc casu non dicunt facta exemplaris, sed fideicommissaria. Ita Bald. Dec. & Socin. iun. q. c. m. filia ff. consummata in d. conf. 303. num. 2. Ea ratione moti sunt, quia hac substitutio formula non conuenit exemplari, cum per eam substitutus grauari non posset onere fideicommissari, quod admodum pristinatis Dcl. & alij a me allegati probant. Qui tam est casus est intelligendum, quando testator institutum filium in folia eius legi timis, fecit si ultra, sicut declarauit in d. conf. 371. num. 5. 4. post Emanuele Caius & Hieronymum. Veritas quæ ibi consummatur.*

21. *Vnde dicimus usc. t quando testator voluit filii in bonis suis propriis succedit, vt lib. dixit, & decedente ipso filio meo, mihi & in omnibus bonis meis succedit Caius. Hoc sane casu non presumitur Caius per exemplarem, sed per fideicommissariam substitutio, ita responderunt Dei. Socin. iun. & Rayn. quos consummatur.*

in d. conf. 333. num. 13. lib. 4. Nam formula haec non conuenit exemplari, qui non testator, sed furioso fecerit. *Ex facto, ff. de vul-*
& popl. subf. & l. humanitatis, C. de impb. & alijs subf. Porro hunc calum declarari in *d. conf. 203. num. 5. & 6.* procedere, quod in ipsam substitutionem vult est testator predictis verbis, le-
cis vero si propositum tantummodo in initio sententia quia in substitu-
tione non censetur repetita. Et hunc calum comprobatur ea que
dixi supra in praesumpt. in fin. quod pupillaris substitutione non dici-
tur, quando testator voluit fuccedi in suis bonis.

PRAESVMPT. L.

Substitutione exemplaris an et quando ex presumpta voluntate testatoris reconualescat, redeunte furore, qui iam celauerat.

SYMMARIA.

1. Substitutione exemplari cessante furore euaneat. Et an & quando ex presumpta mente testatoris reconualescat, redeunte furore, qui iam celauerat. *num. 2.*
 Et an & quando dicatur reconualescere, viuo adhuc ipso testatore, *num. 3.*
 4. Testator voluntas e illi ambulatoria vlt. ad mortem.
 5. Pater non potest facere exēsum, item substitutionem filii sui non efficio, cum sit quadammodo extraneous.
 6. Substitutione tunc reconualescere censetur, quando mortuo ipso testatore cessavit furore, qui tamen brevi tempore reversus est.
 7. Recessisse non dicunt qui breui effervescunt. Maluerit non cedere diuersitate a morto, ad quem breui est reversus.
 8. Furore celsos & brevis reuertentes, dictor potius innumerat a quibus, quam mentis sanitatis restituunt. Furore & infusione sanguinis in auctoribus durare presumunt, sed aliquia extensit ad lucidam intercalatam, ibid.
 9. Interclusi Leontius, ff. de curat furore. & Querit utram, ff. de edictis.
 10. Furore quando brevi tempore dicatur reversus, iudicij arbitrio relinquent, cum non sint distinctum non sit. *num. 17.*
 11. Substitutione exemplari tunc non reconualescet, quando mortuo ipso testatore furore cessavit, deinde dicto propter reversus est.
 12. Substitutione fons extimata, amplius reversus non potest.
 13. Verba, celsare, informare, & exporare, vel differe inter se.
 14. Postulum nato, & illico mortuo ad eo ruptum est testamentum, ut recte ualeat amplius non potest.
 15. Pater potius testaripio filio furoso, si per perpetuū sit furosum. Et quid si habet dictum a matralla, ibid.
 16. Furore nunquam presumunt dicatur à furore liberatur.
 17. Substitutione exemplari nunquam dicatur si viuo testatore cef-
 fuant filii furore, ex vero mortuo reversus est.

1. E S T certum, ut exemplare, celsare & euaneat, cessante fu-
 core filiū, cui facta est, ex facto, ff. de vulg. & popl. subf. l. huma-
 nitatis, C. de impb. & alijs subf. & l. querit in initio, ed.
 2. Ceterum dubitari contingit, an redeunte ipso furore reconualescat. Hic distinguuntur sicut aliquot calus.
 3. Primum est calus, quando furore reversus est viuo adhuc ipso testatore, qui decedit cum eodem testamento, & eo mortis sua tempore is filius eoden furoris morbo laborabat. Hoc sane causa exemplari ipsa substitutione dicatur reconualescere. Ita affirmarunt Golielmus Cun. & Raynerius, quos testium Bartolus in dicta *Lex factio, num. 30. ff. de vulg. & popl. subf.* Et plenier Bartolus hunc calum confirmat a fortiori siccum, ut dicimus in sequenti ca-
 lamo affirmet reconualescere exemplari etiam superueniente fu-
 rore post mortem ipsius testatoris. Eadem sententiam manifestius probavit Leontius in *dicto ex parte, num. 18.* qui ea ratione que & nihil probat, furore est, nempe quia donec ex viu ipso testa-
 tor non postulans dicere fuit intentione aliam & dispoli donec vel deficeret, vel locum habere. Cum omnia itent in pendentia
 donec ex viu, ex quo f. ambulatoria est eius voluntas viue ad
 mortem, *3.8. titrum ff. de adiutor. leg.* Unde licet furiosus viu te-
 statore, celsitatem fane mentis, attamen dicere postulum quod
 ceterum, vel extinguitur illa substitutione, que nunquam copit ha-
 bere locum, sed attenditur tempus mortis testatoris, qui si (ve-
 diximus) non mutata testametum, dicatur velle cum eo decedere,
 atque ita substitutionem hanc valere si denuo reincident in furo-
 rem is filius cui facta est substitutione. Et ideo (*f. subiunxit Leontius*)

illa iura, quae dicunt, substitutionem exempla, em, in firmari su-
 perueniente sanitate, loquuntur de sanitate superueniente post
 mortem testatoris. Et in hoc primo calu non sit distinctione quod
 brevi vel longo intervallo in filii reincident in infaniam, cum
 eadem sit ratio vitroque in calu.

Declaratur hic calus, vt locum non habeat, quando t. ceſſat, furore viu patre, & filio iuriis effecto, ita Hieron. Verius in *d. Lex factio, num. 17.* Quod credo carere probabili dubitatione, cum filii effectus sit quodammodo extraneus, cui pater exemplare facere non potest, & ideo exemplaris iam facia corrut.

Secundus est calus, t. quando mortuo ipso testatore ceſſauit ip-
 pse furor, qui tamen brevi tempore reversus est. Hoc in calu ex-
 emplari reconualeſcit, ita *testimonia Bald. m. l. humanitatis, num. 70.*
C. de impb. & alijs subf. & thidem Salic. col. 2. verba, c. 2. primus
quatuor, & aperte Angel. Aret. in d. querit in initio, non. 1. in lego, de propo-
*fit. Zafius in tract. subf. mit. de exemplari, fin. Stephani For-
 tunius in *Neymanni, cap. 10.* Iglius in d. querit in initio, fin. & Didacus in *Rayn. 6. col. 10.* verba, vnde in h. b. specie, de *testamento.* Et similes distinctiones ad tem propositi. *Ali. in dicto, num. 33. in fin. C. de vul-*
g. & alijs subf. qui quidem interpres brevi calo admittunt fine
contraversi. Bart. opimione, quam in subseqentis calo refutam. It. his
tentientia eti ratio, quia non dicunt recessit qui brevi est
reversus, pliqueat, ff. de r. mort. quia loci Martianus responderet,
multiceter non conferi diuersitate a morto, ad quem brevi reversus
est. Et furor ille t. f. celsis, dicitur potius inumbrata quies, quā
mentis fanitas refutata, vi in l. quod nec. 6. ff. de acq. posſit. Nam
morbis furoris & infanis fuit natura infamabilis durare prefigurata,
& si aliqua extata dilucidata intercalata, & fuit adiutum, q. l. p. a-
tre furore, num. 5. ff. de si quis fuit seu, vel alien. urbi. Deum in l. furo-
re, num. 2. C. qui fuit furore possit, & alijs quos conuenit ab in-
fra libro 6. in praesumpt. vbi explicatur, quando furores & infani qui
*prosumuntur. Et hoc in casu intelligi potest. I. *locum fin. ff. de cura***

9. *furoi, vbi curator furoi, cui mentis contumelias cellularum,*
ratio repetito, idem dicunt eadem auctoritate tutor. Intelligi
sunt potest, quando furor brevi tempore reversus erat. Qui
tertiana ff. de adi. editio, intelligitur, cum ibi dicitur: [Qui] ter-
tiana, aut quaerunt febri vexarentur, que comitatem mortuum
habent, ne quidem his diebus, quibus morbus vacares, recte
fani dicentur.] Sic sane hic textus intelligitur, quando brevi
tempore morbus ei reversus, fuit ad remittendam expulsi Dida-
ct. in d. 9. in fine. Quando autem dicatur brevi tempore reversus fur-
or, t. iudicis eti arbitrium, cum iuri hoc diffinitum non sit. vt fin.
10. tunc dicemus.

Tertius est calus, t. quando mortuo ipso testatore furor ceſſauit, deinde in calo potest reversus est. Hoc in calu exemplari non reconualeſcit, ita *testimonia Bald. & Salic. & aperte Arg. Act. Zafius & reliqui supra committantur, qui hoc in calo sit inventum etiam Genesii Caneti, & Raynerij adiutori Bart. in d. 1. ex facto, num. 40. quiem com-
 muniter fecerit sunt reliqui, esti alieni distinguunt Hieron. Verius in *d. ex facto, num. 17.* & *seculi Alberic. in d. 1. ex dicto, num. 33. in fin.* Et huc quidem sententia probatur primò ea ratione & argumento, quod substitutione tunc fuit extincta amplius reuinire non potest, *ut-*
rat. gures, 6. aream, ff. de falso. Atque exemplaris existente diuersitate, superueniente lana *mentem, d. 1. C. de falso, ff. de vulg. & popl. subf.* ergo non amplius reuinifit. Nec hic repugnat responso Bartol. cum dixit, veram non esse illam minorem proportionem, quod si cetera extincta sit substitutione superueniente lana mente: quia inquit Bart. non est extincta, sed celsitatem ita in superno manet ut dicitur *l. humanitatis.* Hac sane responſio & consideratio non est vera: cum nulla sit t. differentiatione inter vulgo celsare, & expirare, & informare, cum his verbis abutantur legistores in d. 4. qua ratione, fuit recte animadversus Rayn. d. 1. ex facto, num. 101. verba, c. 17. *ff. de falso.* & *ib. Hieron. Verius num. 109.* Et tunc d. 9. qua ratione, quando testator facit sibi testamentum, Nam tunc in piciunt, an clausuram impedimentis ipso viuente, vel post mortem. Sed diversum est, quando pater facit testamentum pro filio, atque ita pro alio.*

Hoc sane casu non suspicimus, an celsauerit impedimentum ipso testatore viuentem, sed an celsus in vita ipsius filii, cui factum est testamento, ut impo. gl. d.l. si arrengos. Non est retinenda haec interpretatione, quia in modo citius quando pater facit testamentum pro filio suo mortuo rischio, considerari debet, an viuentem ipso testatore vel eo mortuo celsauerit impedimentum validitas ipsius exemplaris, neque sapientias mentis. Nam si viuente ipso testatore celsat illa mentis fantas, dicuntur testator, mortis oculo confirmare ipsam exemplarem, ex quo eo tempore videt filium adhuc infanum & furosum esse: atque ita subiecte causam illam, & rationem, qua substitutus per exemplarem. Diversum est, quod filius longo tempore intercallo adhuc factus est infans & furosus, quia iam exemplaris exprimitur, & testator defunctus non potest dici nunc quadam voluntate confirmasse ipsam exemplarem. Tertio adducitur t. test. d.l. humanitatis, in veri perpetuo fini, que loci statuit Imperator patre post testator pro filio furoso, si erit perpetuo fit furoiosus. Ergo fecit si aliquando repudierit. Nec obstat responso Alexandri cum dixit, Imperatorem in d.l. humanitatem, dixisse perpetuum, vt ostenderet, furolo habenti dilucida intercallo prouisionem illam, non conuenirecum ipselet refutari posset. *furosum. Cato. q. 4. f. 1. p. 1. Hęc sane responso confirmat argumentum, ut recte annuadatur R. in d.l. lex R. in d.l. 10. ver. tertio indicatur. Nā & furoiosus, qui potest mortem testatoris, multo tempore furore & infancia non laborauit, potuit sibi confidere testamētum. Ergo extincta est ipsi exemplaris. Quartō aetarū ratio ducita a test. d.l. ex facto. Si enim superueniente fantasi longo tempore post reconualeretur hac exemplaris, auferretur facultas testandi ipsi filio, contra d.l. ex facto, veri. nā & furoiosus. Cuius verba haec sunt manifesta. [Nam & si furolo filio substitutus, diceremus definire valere testamētum, cum repudierit, quia in ipso filio testamētum facere. Etenim iniquum incipit fieri beneficium Principis, si adhuc valere id dicamus. Auferet enim testamētum factōnem homini fama mentis.] Nec repugnat confidatio Bartoli, cum dixit, non tolli factōnem testamētum, quia si potuit facere testamētum & fecit, illud valebit a tempore fantae mentis, tunc dicunt pro eo tempore extincta exemplaris, si vero nullum fecit testamētum, dici non potest, quod subiecta fuerit factō testamētum. Hac sane confidatio vera non est, quia si nullo facto testamento à filio hoc, locus est exemplari, ei non succedent venientes ab intellexo, quos spicule vocales discit, *texta s. confit. iust. ff. de ure rad. arque ita tacita haec testamēti factō sublata dictur. Ita R. in d.l. 1. f. 1. auct. nu. 101. in fine.**

Quintō & ultimō sic duci potest arimumētum, aut hic fecit testamētum, dum furor ceſſauit: & tunc certum est, exemplaris extirpatur. Aut nullum fecit testamētum, & tunc exemplaris non reconualebit, quia cum substitutio haec inuita fuerit eius fauore, sibi debet imputari, si dum potuit facere testamētum, non fecit. His constitutis hanc opinione furiosus & rationibus fati solidis firmari. Quocirca Bar. & eius sequaces male difficiunt a bac opinione (si modo intellexit Bart. quando longo intercallo post fureperuenit furor). Et ratio quia vñs est Bar. vera non est cum dixit, virtutē dementit, quod reueretur illi, nunquam dicti existūtum: Nam (vt philius R. in d.l. Lex fado. n. 2.) ob occulas reliqua antiqui furoris in primitam infirmitatē reincidentia dictur: cum furiosus non prouinat, t. a furore vñg. liberatus, vt diximus fur. Hac sane ratio vera non est in calo hoc nostro, quod longo intercallo reincident in furorem & infianiam. Nam tunc potius noua excauūt p̄sumunt debet effectus in infans, & praeferunt locū haberet, quando in infante & furor species haec differet a prima. Id quod totum iudicis arbitrio relinquatur. Non erā etiā sibi haec Bar. ratio in calo nostro: quia si diu mentis fantas in hoc extitit, testator potuit, & conseq̄ueſt̄ omnino extincta est exemplaris, *d.l. ex fado. ver. 10. nā & f. 1. nā. 2. Quando. f. 1. autem longo intercallo dicunt infianiam & furor superuenire, iudicis arbitrio relinquatur, sciam in p̄ce script. Didac. in d.l. R. 9. 4. 6. in fine.*

Quartus t. eſt casus, quando viuo ipso testatore celsavit furor, eo vero mortuo reueretur. Hoc in calo, q. vñ verbo attigit R. in d.l. ex fado. n. 10. res, secundū potest, dictū est, quod ipso testatore, si non apparet mārtaſe testamētum dicunt voluisse perdurare & locū habere substitutionem hanc exemplaris, quā quod sufficiat sit, filium nō omnino in morbo liberatum. Quo vero ad ipsū filium diffingendū, vt supra, quod aut breui post mortem testator reueretur ei furor, & tunc substitutio ipsa valeret, cum ipse furor nō poterit tam breui tempore sibi coficeret testamētum. Aut si post mortem patris testatoris lōgo intercallo

superuenit furor, substitutio non reconualuit, ex quo testator potuit, & noluit, vt diximus supra.

PRAESVMPTIO LI.

Compendiosa substitutio quibus coniecturis sa-
eta constare possit, diligenter ex-
plicatur.

S V M M A R I A.

1. Substitutio compendiosa quibus coniecturis facta à testatore con-
fessatur.
2. Substitutio cum pendrofa dicitur, qua sub verbō unū compendio plus a
tempor. ex plur. contineat substitutiones.
Et plur. haec tempora intelliguntur populariū atque & pubertati: &
quando alijs.
3. Substitutio compendiosa verbi singularib⁹ facta que dicatur, nu. 7.
9. 10. 11. & 12.
4. Et quod adicatur verbi singularib⁹ vel specialib⁹ fieri, nu. 4. & 5.
5. Dicitur quandomētus, quid operetur.
6. Indefinita aequipollens univerſalē.
7. Verba in dubio intelliguntur demonstrativū, non autem dif-
firme.
8. Substitutio si filius meus in populiū atque deceſſit, substitutio Caius,
aut si compendiosa. Quid si testator, dixit. Et quando cum, filius meus
deceſſit, cum regi vt substitutio hereditaten ī Tit. nu. 15.
9. Et quid si dixit, Et si filius meus heres non erit, tunc si substitutio vulga-
riter populariū, & per fiduciamētum, nu. 16.
10. Quid vero si testator filio herede inſtitute atque maiore, si substitu-
tio; Et quando cum, filius heres meo deceſſit, tunc Caius substitu-
tio, nu. 17.
11. Quid si substitutio, filius meo substitutio Caius quandomētus, facta
fuerit Confid., vel quandomētus, nā uia ahi venient nu. 18.
12. Substitutio qua si fit sub conditione mortis, vel alia, dicitur compen-
diosa.
13. Substitutio sub conditione non patet et dicit haec, nisi deficiente condi-
tione.
14. Haec dicit as non potest ad tempus d. ari.
15. Substitutio, filius meus latronem substitutio, dicitur vulgarē & popul-
ariū. Quid si adreſſa sit conditio, vt, si Caius factus si Confid., nu.
22.
16. Males si testando dixit, quando cum, filius meus deceſſit, substitutio
Caius, an dicas substitutio compendiosa.
17. Substitutio an si compendiosa, si testator hereditate extraevo inſtituit, & si fit substitutio: Et quando cum, Caius heres meo deceſſit,
substitutio Semperium.